本集團主要從事乳製品業務，尤其是製造及分銷嬰幼兒配方奶粉，多年來已建立穩固根基。鑑於普羅大
眾日漸注重健康，尤其於中國，本集團一直不斷擴充生產及上游採購能力及於乳製品業之分銷網絡。誠
如本集團之二零一七年年報所述，本集團一直積極精簡營養品業務之營運，並物色主要及潛在產品引
進海外市場。

Ozfarm Australia於一九九八年創立，主要從事嬰幼兒配方奶粉及營養品業務，經營自家品牌Oz Farm®之
嬰兒、幼兒、孕婦至長者配方奶產品。於截至二零一七年十二月三十一日止年度，Ozfarm Australia為本
集團帶來正面貢獻，可見於應佔一間合資公司之利潤。

基於(i)中國境內外營養品市場急速增長；(ii) Ozfarm Australia擁有澳洲第一孕婦奶粉品牌；及(iii)Ozfarm

Australia嬰幼兒配方奶粉亦已向中國食品藥品局註冊，董事會認為Ozfarm Australia將繼續穩步增長，為
本集團帶來正面貢獻。

因此，董事會認為收購澳洲待售股份，繼而令Ozfarm Australia成為本公司之全資附屬公司將(i)讓本集團
擁有Ozfarm Australia品牌及產品，更有效分配本集團的內部資源；(ii)讓本集團利用Ozfarm Australia之
聲譽，進一步擴充及發展澳洲、中國及海外市場；(iii)有利於完善本集團目前之產品種類；及(iv)提高與
本集團整體之協同效應，繼而提升營運效率。

Ozfarm HK於二零一七年成立，連同其附屬公司主要透過澳滋中國從事於中國分銷及營銷配方奶粉及
營養品業務。收購香港待售股份令本公司享有Ozfarm HK及其附屬公司過半數控制權，預期將有利於本
公司將其營運哲學及策略融入Ozfarm HK及其附屬公司，從而推動本集團於中國之營養品分銷及營銷
工作。

8

透過發行及配發該等代價股份予該等賣方償付代價，反映該等賣方對本集團之長遠可持續發展充滿信
心並作出承擔。該等賣方所作出之初步代價股份禁售承諾（詳情載於本公告「買賣契據－代價－澳洲待
售股份－初步代價－禁售承諾」一段）亦向相關該等賣方提供激勵，讓本集團可挽留並推動經驗豐富之
人才為本集團之持續營運及發展努力。

董事會認為買賣契據之條款屬公平合理，乃正常商務條款，並符合本公司及股東之整體利益。

本公司之股權架構

下表載列於本公告日期，假設(i)完成已經落實；(ii)該等代價股份已按最高數目發行及配發；及(iii)每股
調整股份之價值將與初步代價股份價格相同，而並無計及於本公告日期後至完成前之任何其他新股份
（如有），發行該等代價股份對本公司股權架構之影響，僅供說明之用。

於本公告日期
緊隨發行及配發
初步代價股份後

緊隨發行及配發最高數目之
該等代價股份後

股份數目
概約百分比

(%) 股份數目
概約百分比

(%) 股份數目
概約百分比

(%)

Zhou先生 – – 6,619,800 0.50% 24,316,814 1.79%

Shi女士 – – 6,360,200 0.48% 23,363,214 1.72%

晟德大藥廠股份有限公司（附註1） 361,738,129 27.63% 361,738,129 27.36% 361,738,129 26.67%

玉晟生技投資股份有限公司（附註1） 123,355,375 9.42% 123,355,375 9.33% 123,355,375 9.09%

玉晟管理顧問股份有限公司（附註1） 20,838,268 1.59% 20,838,268 1.58% 20,838,268 1.54%

Bartle van der Meer先生（附註2） 163,005,230 12.45% 163,005,230 12.33% 163,005,230 12.01%

顏衛彬先生（附註3） 107,339,085 8.20% 107,339,085 8.12% 107,339,085 7.91%

公眾股東 532,780,566 40.71% 532,780,566 40.30% 532,780,566 39.27%

1,309,056,653 100.00% 1,322,036,653 100.00% 1,356,736,681 100.00%

附註：

1. 於本公告日期，晟德大藥廠股份有限公司實益擁有361,738,129股股份。玉晟生技投資股份有限公司及玉晟管理顧問股
份有限公司分別持有123,355,375股及20,838,268股股份，兩者均為晟德大藥廠股份有限公司之非全資附屬公司。因此，
晟德大藥廠股份有限公司被視為擁有合共505,931,772股股份權益。

2. 於本公告日期，Bartle van der Meer先生實益擁有800,000股股份。Dutch Dairy Investments HK Limited持有162,205,230股
股份，由Dutch Dairy Investments B.V.全資擁有。Dutch Dairy Investments B.V.由Fan Deming B.V.擁有50.00%權益，而Fan

Deming B.V.則由Bartle van der Meer先生全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，Bartle van der Meer先生被視為擁有合
共163,005,230股股份權益。

9

3. 於本公告日期，顏衛彬先生實益擁有800,000股股份。奧優控股有限公司持有106,539,085股股份，由顏衛彬先生全資擁
有。因此，根據證券及期貨條例，顏衛彬先生被視為擁有107,339,085股股份權益。

4. 股份百分比已四捨五入至最接近之兩個小數位，而由於四捨五入，故百分比總和未必為100%。